
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1621 del 01/08/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1621 del 01/08/2022

Classifica: 005.05.02.03 Anno 2022 (Proposta n° 3718/2022)

Oggetto SCHEDA PEG 15320151: INTEGRAZIONE CONTRIBUTO PER 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE PER L’ECONOMIA E L’IMPRESA 
DI UNIFI

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE 
Ufficio Responsabile Dipartimento Territoriale 
Riferimento PEG 662 
Centro di Costo 662 
Resp. del Proc. DOTT.SSA MARIA CECILIA TOSI 
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA 

BLANDRINI

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2022 20837   2.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
PREMESSO:

- che la Città Metropolitana, il Dipartimento di Architettura dell’Università degli 
Studi di Firenze, C.F. e P.I. 01279680480, e il Dipartimento di Scienze per 
l’Economia e l’Impresa (DISEI) C.F. e P.I. 01279680480 hanno stipulato due 
Protocolli di Intesa per una collaborazione interistituzionale per ricerche 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1621 del 01/08/2022

  2 / 4

inerenti: a) supporti metodologici e scientifici multidisciplinari per l’elaborazione di 
quadri conoscitivi e schemi metaprogettuali su temi attinenti alla rigenerazione, alla 
manutenzione e alla rifunzionalizzazione ecosostenibile, integrata e interdisciplinare 
di aree territoriali complesse; b) Supporti metodologici e scientifici per 
l’individuazione di linee di sviluppo innovative per i diversi indirizzi progettuali 
settoriali, ambientali, energetici, paesaggistici, urbanistici ed edilizi della Città 
Metropolitana; c) Attività di formazione del personale della Città Metropolitana e 
dei Comuni costituenti la Città Metropolitana.

- che  l’Amministrazione ha deciso di avvalersi dei Dipartimenti suddetti per 

condurre congiuntamente uno studio sulla possibilità concreta di elaborare un 

progetto di riuso e rifunzionalizzazione ecosostenibile della Tenuta di Mondeggi 

per finalità di interesse pubblico, con particolare riferimento all’organizzazione 

territoriale, urbanistica e spaziale dell’area, della riqualificazione  degli spazi aperti e 

delle aree rurali, nonché della rigenerazione fisica delle struttura edilizie, da 

eventualmente candidare per l’utilizzo delle risorse di cui al Decreto 152/2021;

DATO ATTO che per la presentazione del  progetto di rigenerazione territoriale della 
Tenuta di Mondeggi unitamente ai progetti presentati da  10  Comuni della Città 
metropolitana, andando così che vanno a comporre un unico  Piano integrato, il 
Ministero ha aveva chiesto, prima dell’invio definitivo della proposta, la trasmissione di 
un format di presentazione dei progetti che si intendeva  candidare per verificarne 
l’ammissibilità e coerenza con gli obiettivi strategici definiti dal decreto- legge 6 
novembre 2021;

- che il DISEI si era  reso disponibile a supportare l’Amministrazione nella redazione 
della articolata presentazione, che il Ministero chiedeva a fini di pre istruttoria e per tale 
ulteriore attività, considerata anche la tempistica imposta dal Ministero, con determina 
n. 585 del 14 marzo 2022 si riteneva congruo integrare il contributo per il Dipartimento 
DISEI di ulteriori euro 2.000,00, per lo stanziamento dei quali si dava atto di avere 
richiesto una variazione di PEG prot.818/2022 dal capitolo 19636 al capitolo 20837;

RITENUTO con il presente atto di impegnare dunque l’importo di Euro 2.000,00, che 
non ha natura di corrispettivo, non sussistendo alcun rapporto sinallagmatico fra l’Ente 
erogante e l’Ente beneficiario, ed è conseguentemente da ritenersi fuori dal campo di 
applicazione I.V.A., ai sensi degli artt. 1 e 4 del D.P.R. n. 26 ottobre 1972, n. 633 e s.m.i., e 
non soggetto a ritenuta del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. 29 settembre 1973, 
n. 600.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1621 del 01/08/2022

  3 / 4

ATTO, infine, che si provvederà, ai fini dell’efficacia del provvedimento, alla pubblicazione 

dei dati previsti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”, sul sito istituzionale dell’Ente Sezione Amministrazione 

Trasparente sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” e “Obblighi 

di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

VISTO il bilancio di previsione approvato con deliberazione Consiglio Metropolitano 

n.120 del 22/12/2021 e la successiva variazione approvata in data 9 marzo 2022;

ATTO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto 

preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza 

pubblica;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e attesa la propria competenza all’adozione del presente 

atto, ai sensi di quanto previsto nell’atto del Sindaco metropolitano n.58 del 23 

dicembre 2021;

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 con il quale è stato 

conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Patrimonio e TPL”;

DETERMINA

1) Di  impegnare a favore del Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 

dell’Università degli Studi di Firenze, C.F. e P.I. 01279680480, Euro 2.000,00 sul 

capitolo 20837 del corrente esercizio 2022.

2) Di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi finanziari per l’attestazione di 

copertura di spesa e apposizione del visto di regolarità contabile.

3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento e referente per i rapporti con 

l’Università è il sottoscritto Dirigente.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1621 del 01/08/2022

  4 / 4

4) Di provvedere ai fini dell’efficacia del provvedimento alla pubblicazione dei dati 

previsti dagli Artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”, sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione 

Trasparente, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” e 

“Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

5) Di inoltrare il presente provvedimento alla Segreteria Generale per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 01/08/2022   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA CECILIA TOSI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


